emphasises the piety and scholarly integrity of the entire enterprise, in contrast to the unscrupulous practices of other printers, who were content to turn out corrupt texts as long as they could turn a profit.<sup>4</sup> In private, things were a little different. Erasmus admitted to friends that the first edition, which emerged from the press at the end of February 1516, was full of unfortunate editorial and printing errors caused by the haste with which it was put together; he famously confessed to Willibald Pirckheimer that the edition was “not so much issued as thrown headlong from the press.”<sup>5</sup>

Erasmus’ edition, published before the Complutensian Polyglot, thus initially captured much of its projected market. Its smaller size—and consequently its lower price—also made it more attractive than the six-volume Spanish bible. But besides sympathising with the annoyance and disappointment

---

<sup>4</sup> Erasmus, 1516, aa1r: “Io. Frobenius Pio Lectori, S. D. Semper quidem mihi fuit hoc studio, lector optime, ut e nostra officina prodirent autores boni, praesertim ii, quorum lectio conducat ad bonos mores ac pietatem. Atque eum fructum, teste Christo, non minus specto quam lucrum pecuniarium. Sed cum in omnibus pro mea uirili [cf. *Adag.* 2792, *ASD* II.6:513], conor, ut emendatos emittam in manus hominum, tum id nusquam acriori diligentia sum adnissus, quam in hoc uolumine; quod quantum emolumentum sit allaturum nescio, certe plurimum hinc utilitatis ad Christianos omnes peruenturum, auxiliante Jesu Opt. Max. confido. Proinde nec meis laboribus pepercii, nec pecuniis. Quin et precibus et praemiis egi, ut castigatores adessent complures, haud uulgari doctrina praediti, et in primis Joannes Oecolampadius Vinimontanus, praeter integritatis ac pietatis commendationem, insignis etiam theologus, triumque linguarum egregie peritus, ipso quoque Erasmo in hanc partem aduigilante. Quos tamen omnes operis pietas ad hoc laboris pertraxit magis quam quaestus. Et exorientur fortasse, qui nostram imitentur aeditionem, ut hodie uel maxime uerum est illud Hesiodium καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονεῖ, καὶ τέκτονι τέκτων [Hesiod, *Works and Days* 25-26]. Quod ego sane non admodum iniquo feram animo, si modo meam fidem uel superent, uel certe aequent. Verum plures sunt, quibus nihil refert quam emendatos aut deprauatos emittant codices, modo id suo faciant compendio. Quamobrem fac memineris lectoris plurimum interesse. Qui librum mendis undique scatentem habet, certe non habet librum sed molestiam. Quin istos etiam imitatores admoneo, ne si temere negotium aggrediantur, autore superstite, mihique pro sua humanitate amicissimo, idem illis eueniat, quod nonnullis euenit, in priore Chiliadum aeditione. Bene Vale lector, ac fruire, tuoque fauore uicissim adnitere, ut nostri conatus, qui ut pii sunt, ut omnibus utiles, ita mihi non sint infelices. Basileae; sexto Calendas Martias, Anno M.D.XVI.” Further, see Pabel, 2005, 218-219. On Froben’s abilities as a scholar and his relations with humanists, see Hilgert, 1971.